
 
AVISO DE RESULTADO PRELIMINAR DO EDITAL DE 

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 05/2019 

  

A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE COTIA, POR INTERMÉDIO DA 

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL – SDS,  CONSELHO 

MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – CMDCA 

E DO CONSELHO DA ASSISTENCIA SOCIAL - CMAS, torna público, para o 

conhecimento dos interessados, o RESULTADO PRELIMINAR da SELEÇÃO 

DE PROPOSTAS PARA OFERTA DE SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E 

FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS, para firmar parcerias através de TERMO 

DE COLABORAÇÃO, nos termos da LEI Nº 13.019/2014.  

Considerando que à Comissão de Seleção do chamamento, instituída pela 

Portaria Nº 3.516/2019, incumbe presidir a realização do chamamento, 

processar, julgar e supervisionar sua execução até a entrega da ata de 

encerramento ao gabinete do Secretário, com a relação das organizações 

habilitadas, com as notas obtidas, em ordem decrescente, para a homologação 

final e posterior publicação no Diário Oficial do Município de Cotia; 

Considerando que a Comissão de Seleção analisou e selecionou os Projetos 

Técnicos dos proponentes inscritos no Edital de Chamamento Público nº 

05/2019 – SDS/CMDCA/CMAS, e procedeu ao julgamento dos mesmos 

segundo os critérios estabelecidos no Item 7.8 do referido edital, 

fundamentando em ata sua decisão acerca da seleção dos projetos; 

Considerando que o resultado preliminar do processo de seleção, apurado 

pela Comissão de Seleção, consignado em ata, com indicação do nome do 

proponente e CNPJ, será publicado no site da Prefeitura Municipal de Cotia 

(www.cotia.sp.gov.br); 

Considerando que, de acordo com o item 7.8 do aludido edital, poderá ser 

interposto recurso do resultado preliminar do processo de seleção, no prazo 

máximo de 02 (dois) dias, a contar da publicação do resultado preliminar no 

site da Prefeitura Municipal de Cotia (www.cotia.sp.gov.br), atendendo a todos 

os critérios estabelecidos para a sua apresentação. 

 

RESOLVE:  

Publicar a ATA DE REUNIÃO DA COMISSÃO DE SELEÇÃO E RESULTADO 

DA CLASSIFICAÇÃO DE PROPOSTAS: 

Ao décimo oitavo dia do mês de dezembro do ano de dois mil e dezenove, na 

sala de reuniões da Secretaria de Desenvolvimento Social, reuniram-se os 

membros da Comissão de Seleção do Edital de Chamamento Público nº  

http://www.cotia.sp.gov.br/
http://www.cotia.sp.gov.br/


 
 

05/2019 – SDS/CMDCA/CMAS para o término dos trabalhos da Etapa 

Competitiva de Avaliação das Propostas pela referida Comissão. Após análise 

das dezenove propostas recebidas, considerando os critérios de pontuação, 

bem como as modalidades e os requisitos de participação estabelecidos no 

edital, chegou-se ao resultado preliminar apresentado a seguir, no formato de 

tabela, contendo, a relação dos projetos, com as notas obtidas, em ordem 

decrescente, assim como a indicação dos seus proponentes. 

- MODALIDADE II 

 

 

Tendo em vista as vagas ofertadas, de acordo com o as regiões de 

abrangência dos CRAS, bem como a previsão de recurso financeiro para 

consecução do objeto prevista no item 3.1 do edital e considerando as 

propostas apresentadas, segue abaixo a relação de projetos contemplados: 

 

CLASSIFICAÇÃO GERAL - EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO SDS/CMDCA/CMAS N° 05/2019 

MODALIDADE II 

PROPONENTE 

CLASSIFICAÇÃO CNPJ OSC MÉDIA 

1° 56.339.344/0001-84 CASA DE APOIO 17,86 

2° 15.355.260/0026-05 ADRA CAUCAIA 17,71 

3° 91.986.125/0003-50 TABEA 17,43 

4° 51.447.258/0001-71 FUNDAÇÃO MARIA CAROLINA 17,43 

5° 15.355.260/0026-05 ADRA GRANJA VIANA 17 

6° 71.731.459/0001-03 WANTUIL JARDIM JAPÃO 16,75 

7° 71.731.459/0001-03 WANTUIL JARDIM SANDRA 16,37 

8° 71.731.459/0001-03 WANTUIL ÁGUA ESPRAIADA 16 

9° 51.443.885/0001-34 CRIANÇA FELIZ  15,71 

10° 00.860.895/0001-34 PROJETO ANCORA 15,29 

11° 47.459.151/0002-57 LAR EMMANUEL 12,75 



 
DIVULGAÇÃO DO RESULTADO PRELIMINAR - EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO SDS/CMDCA N° 05/2019 

MODALIDADE II 

PROPONENTE 

CLASSIFICAÇÃO OSC 
CRAS DE 

ABRANGÊNCIA 
MÉDIA VALOR GLOBAL SITUAÇÃO 

1° CASA DE APOIO 
RECANTO SUAVE; 

MIRIZOLA; CAPUTERA 17,86 R$ 470.400,00 CONTEMPLADO 

2° ADRA CAUCAIA 17,71 R$ 145.200,00 CONTEMPLADO 

3° TABEA 
JD. SANDRA; MONTE 

SERRAT  17,43  R$ 432.000,00 CONTEMPLADO 

4° 
FUNDAÇÃO MARIA 

CAROLINA RECANTO SUAVE 17,43 R$ 116.160,00 CONTEMPLADO 

5° ADRA  RECANTO SUAVE 17 R$ 145.200,00 CONTEMPLADO 

6° WANTUIL  JD. JAPÃO 16,75 R$ 219.360,00 CONTEMPLADO 

7° WANTUIL  JD. SANDRA; CAUCAIA 16,37 R$ 116.160,00 NÃO CONTEMPLADO 

8° WANTUIL CAUCAIA 16 R$ 203.280,00 NÃO CONTEMPLADO 

9° CRIANÇA FELIZ  CAUCAIA 15,71 R$ 116.160,00 NÃO CONTEMPLADO 

10° PROJETO ÂNCORA RECANTO SUAVE 15,29 R$ 105.600,00 NÃO CONTEMPLADO 

11° LAR EMMANUEL CAUCAIA 12,75 R$ 132.000,00 NÃO CONTEMPLADO 

 

PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA VALOR TOTAL 

R$ 1.568.160,00 R$ 1.528.320,00 

VALOR REMANESCENTE R$ 39.840,00 

 

- MODALIDADE III 

 

 

CLASSIFICAÇÃO GERAL - EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO SDS/CMDCA/CMAS N° 05/2019 

MODALIDADE III 

PROPONENTE 

CLASSIFICAÇÃO CNPJ OSC MÉDIA 

1° 10.879.719/0001-06 INSTITUTO CÁRITAS 17,00 

2° 65.703.779/0001-57 CONSELHO COMUNITÁRIO 16,86 

3° 51.443.885/0001-34 CRIANÇA FELIZ 16,29 



 
Tendo em vista as vagas ofertadas, de acordo com o as regiões de 

abrangência dos CRAS, bem como a previsão de recurso financeiro para 

consecução do objeto prevista no item 3.1 do edital e considerando as 

propostas apresentadas, segue abaixo a relação de projetos contemplados: 

 

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO PRELIMINAR - EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO SDS/CMDCA N° 05/2019 

MODALIDADE III 

PROPONENTE 

CLASSIFICAÇÃO OSC 
CRAS DE 

ABRANGÊNCIA 
MÉDIA VALOR GLOBAL SITUAÇÃO 

1° INSTITUTO CÁRITAS RECANTO SUAVE 17,00 R$ 122.628,00 CONTEMPLADO 

2º CONSELHO COMUNITÁRIO 
MIRIZOLA; JD. SANDRA; 

MONTE SERRAT 16,86 R$ 235.350,00 NÃO CONTEMPLADO 

3º CRIANÇA FELIZ CAUCAIA 16,29  R$ 116.160,00 NÃO CONTEMPLADO 

 

 

PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA VALOR TOTAL 

R$ 326.700,00 R$ 122.628,00 

VALOR REMANESCENTE R$ 204.072,00 

 

 

- MODALIDADE IV 

 

Tendo em vista as vagas ofertadas, de acordo com o as regiões de 

abrangência dos CRAS, bem como a previsão de recurso financeiro para 

consecução do objeto prevista no item 3.1 do edital e considerando as 

propostas apresentadas, segue abaixo a relação de projetos contemplados: 

CLASSIFICAÇÃO GERAL - EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO SDS/CMDCA/CMAS N° 05/2019 

MODALIDADE IV 

PROPONENTE 

CLASSIFICAÇÃO CNPJ OSC MÉDIA 

1° 71.731.459/0001-03 WANTUIL  17,57 

2° 15.355.260/0026-05 ADRA 17,29 



 
DIVULGAÇÃO DO RESULTADO PRELIMINAR - EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO SDS/CMDCA N° 05/2019 

MODALIDADE IV 

PROPONENTE 

CLASSIFICAÇÃO OSC 
CRAS DE 

ABRANGÊNCIA 
MÉDIA VALOR GLOBAL SITUAÇÃO 

1° WANTUIL  MUNICIPAL 17,57 R$ 49.500,00 CONTEMPLADO 

2º ADRA MUNICIPAL 17,29 R$ 49.500,00 NÃO CONTEMPLADO 

 

PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA VALOR TOTAL 

R$ 49.500,00 R$ 49.500,00 

VALOR REMANESCENTE R$ 0,00 

 

 

- MODALIDADE V 

 

 

 

Tendo em vista as vagas ofertadas, de acordo com o as regiões de 

abrangência dos CRAS, bem como a previsão de recurso financeiro para 

consecução do objeto prevista no item 3.1 do edital e considerando as 

propostas apresentadas, segue abaixo a relação de projetos contemplados: 

 

 

 

CLASSIFICAÇÃO GERAL - EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO SDS/CMDCA/CMAS N° 05/2019 

MODALIDADE V 

PROPONENTE 

CLASSIFICAÇÃO CNPJ OSC MÉDIA 

1° 15.355.260/0026-05 ADRA 17,57 

2° 60.544.764/0001-70 ASSEC 17,00 

3° 49.871.700/0001-40 ASSA 16,67 



 
DIVULGAÇÃO DO RESULTADO PRELIMINAR - EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO SDS/CMDCA N° 05/2019 

MODALIDADE V 

PROPONENTE 

CLASSIFICAÇÃO OSC 
CRAS DE 

ABRANGÊNCIA 
MÉDIA VALOR GLOBAL SITUAÇÃO 

1° ADRA MUNICIPAL 17,57 R$ 49.500,00 CONTEMPLADO 

2º ASSEC MUNICIPAL 17,00 R$ 99.000,00 CONTEMPLADO 

3º ASSA MUNICIPAL 16,67 R$ 246.000,00 CONTEMPLADO 

 

PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA VALOR TOTAL 

R$ 396.000,00 R$ 394.500,00 

VALOR REMANESCENTE R$ 1.500,00 

 

Nada mais havendo a tratar, a Comissão encerrou os trabalhos, que constam 

na presente Ata de Reunião e Resultado Preliminar da Seleção de Projetos, 

que após lida está de acordo por todos. 

 

Cotia, 20 de dezembro de 2019 

 

Comissão de Seleção 


